
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2507 del 25/09/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

PROPOSTA N. 2678 del 25/09/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CENTRO ANTI-

VIOLENZA PRESSO L’UNIVERSITÀ “LA SAPIENZA” DI ROMA (LOTTO 1) E PRESSO 
L’UNIVERSITÀ “LA TUSCIA” DI VITERBO (LOTTO 2) PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA – 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 ASSO 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
CENTRO ANTI-VIOLENZA PRESSO L’UNIVERSITÀ “LA SAPIENZA” DI ROMA (LOTTO 1) E 
PRESSO L’UNIVERSITÀ “LA TUSCIA” DI VITERBO (LOTTO 2) PER DONNE VITTIME DI 
VIOLENZA – AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
PONTE DONNA 

LOTTO 2 CIG 9911827A63 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 
promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli 
studi conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la 
quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 
“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 
23 novembre 2024; 

visto il Decreto n. 4 del 28 giugno 2023avente ad oggetto: “Conferma incarichi di direzione “ad interim” 
dell’Area 3 “Gare e Contratti” per il periodo decorrente dal 1 luglio 2023 fino al 30 settembre 2023”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1804 del 10/07/2023 avente per oggetto “Conferimento incarico ad 
interim della Posizione Organizzativa denominata D1 – Gare e Contratti presso l’Area3 – Gare e Contratti, alla dott.ssa 
Manuela Musolino, a far data dal 12 luglio 2023 sino al 30 settembre 2023”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

vista la determinazione direttoriale n. 1669 del 22/06/2023, a cui si rinvia per relationem, con la quale è 
stata indetta una “Procedura aperta sotto soglia per l’affidamento dei servizi di centro anti-violenza presso l’università “La 
Sapienza” di Roma (Lotto 1) e presso l’università “La Tuscia” di Viterbo (Lotto 2) per donne vittime di violenza”; 

considerato che il che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 72 del 26 
giugno 2023; 

considerato che, altresì, tutti di documenti relativi alla procedura de quo sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale: 
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216 ; 

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

considerato che la presente procedura è stata pubblicata sul Servizio contratti pubblici (SCP), attraverso 
il quale il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti fornisce il servizio con cui si dà adempimento agli obblighi 
informativi e di pubblicità previsti dal Codice dei contratti pubblici per quanto riguarda la pubblicità dei bandi, 
avvisi ed esiti di gara e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

considerato che la richiesta a presentare l’offerta è stata inviata il giorno 26 giugno 2023 attraverso il 
sistema di e-procurement STELLA;  

considerato che alla data di scadenza della presentazione delle offerte (ore 12:00 del 20/07/2023) sono 
pervenute alla Stazione appaltante tramite la piattaforma STELLA le offerte dei seguenti operatori economici: 

 

visti i verbali del RUP n. 1 del 31 luglio 2023 e n. 2 del 5 settembre 2023 a cui si rinvia per relationem; 

considerato che con il verbale n. 2 del 5 settembre 2023 il RUP decide di ammetter al prosieguo della 
procedura di gara i seguenti operatori economici: 

 OPERATORI ECONOMICI VALUTAZIONE  

1 Associazione di Promozione sociale Ponte Donna Ammessa 

2 Associazione nazionale volontarie Telefono Rosa Ammessa 

vista la determinazione direttoriale n. 2404 del 13/09/2023 di ammissione degli operatori economici e di 
approvazione dei verbali del RUP i verbali del RUP n. 1 del 31 luglio 2023 e n. 2 del 5 settembre 2023 e gli 
ulteriori atti relativi alla procedura in oggetto pubblicati sul sito del committente nell’apposita sezione di seguito 
indicata: 
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216 

vista la nota prot. n. 06.03.0008360 del 14/09/2023, inviata in pari data attraverso il sistema di e-
procurement STELLA a tutti gli operatori economici partecipanti e pubblicata il giorno 14/09/2023 insieme alla 
determinazione direttoriale n. 2404 del 13/09/2023 sul sito istituzionale 
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216 la 
quale si comunica l’ammissione ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D.lgs 50/2016 e smi; 

considerato che per l’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione del servizio in oggetto, 
l’Amministrazione ha utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 
2, del Dlgs.50/2016 che recita espressamente: “Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative 
al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento dei 
concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione 
costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96.”; 

vista le determinazioni direttoriali n. 2049 del 27/07/2023, cui si rinvia per relationem, con cui è stata 
nominata la Commissione di gara; 

visti i verbali della Commissione di gara n n.1 del 20 settembre 2023 e n. 2 del 22 settembre 2023, 
trasmessi con nota prot.. 8657 del 22/09/2023 al RUP; 

visto il verbale n. 2 del 22 settembre 2023, a cui si rinvia per relationem, con il quale la Commissione di 
gara, tra l’altro, ha formalizzato la seguente graduatoria del Lotto 2: 

OPERATORE ECONOMICO  
Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica 

Totale 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 

PONTE DONNA 

Aggiudicatario 
proposto 

56,00 18,00 74,00 

 

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2023/471/?idsezione=216


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

considerato che con nota prot. n. 8659 del 22 settembre 2023 il RUP trasmette all’Area 3, i verbali della 
commissione di gara per i successivi adempimenti, proponendo l’aggiudicazione del Lotto 2 all’operatore 
economico Associazione di promozione sociale Ponte Donna; 

considerato che, in riferimento all’offerta, l’Associazione di promozione sociale Ponte Donna ha 
offerto un ribasso percentuale del 2% sul valore posto a base di gara pari a € 45.081,97, IVA esclusa, 
corrispondente al prezzo complessivo € 44.180,33, IVA esclusa; 

considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

preso atto che l’Amministrazione procederà alla stipulazione del contratto in forma pubblica elettronica 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi; 

considerato che entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, l’Appaltatore si è impegnato a 
corrispondere all’Amministrazione le spese obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui 
risultati della procedura, ai sensi dell’art.5 comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 
2016 avente ad oggetto: “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 
70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016”; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Raffaella Lupi; 

visto l’art. 226, comma 2 del D.lgs 36/2023 che prevede espressamente che: “ A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 

del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui 
il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a 
controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati 
prima della suddetta data”. 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90; 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel capitolo di spesa 22034 sufficientemente 

capiente; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2023"; 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’Ente 
regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice n.1 del 20 settembre 2023 e n. 2 del 22 settembre 
2023, allegati al presente provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria Lotto 2 risultante dall’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 
“PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CENTRO ANTI-
VIOLENZA PRESSO L’UNIVERSITÀ “LA SAPIENZA” DI ROMA (LOTTO 1) E PRESSO 
L’UNIVERSITÀ “LA TUSCIA” DI VITERBO (LOTTO 2) PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA” con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 
medesimo D. Lgs. 50/2016 e smi: 

OPERATORE ECONOMICO  
Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica 

Totale 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 

PONTE DONNA 

Aggiudicatario 
proposto 

56,00 18,00 74,00 

 
3. di aggiudicare il Lotto 2 della presente procedura all’operatore economico Associazione di promozione 
sociale Ponte Donna - Via Acqua Leggera 2 - 00072 Ariccia (Roma) C.F. 90064790588 P.IVA IT15419771009; 

4. che il valore del contratto è pari ad € 53.900,00, Iva inclusa al 22% per il periodo di 10 mesi decorrenti dalla 
stipula del contratto; 

5. che l’appalto in oggetto sarà eseguito in conformità all’Offerta Tecnica e all’Offerta Economica proposte in 
sede di gara; 

6. che la spesa complessiva di € 53.900,00, IVA inclusa, sarà impegnata per € 53.630,50, decurtata della somma 
di € 269,50, IVA inclusa, relativa agli oneri di cui all’art. 30, comma 5 bis, del D.lgs n. 50/2016 e smi; 

7. di convertire e rideterminare le prenotazioni di spesa assunte con determinazione direttoriale n. 1669 del 22 
giugno 2023: 

Prenotazione Capitolo Art PDCI 
Importo 

prenotato 
Variazione 

Importo 
rideterminato 

582/2023 22034 7 1.03.02.11.005 16.417,50 € - 328,35 €  16.089,15 €  

8. che in fase di riaccertamento ordinario si provvederà a rideterminare le somme assunte con determinazione 
direttoriale n. 1669 del 22/06/2023: 

Impegni Capitolo Art PDCI 
Importo 

prenotato 
Variazione 

Importo 
rideterminato 

1698/2024 22034 7 1.03.02.11.005 38.307,50 € - 766,15 €  37.541,35 €  

ONERI ART. 30 COMMA 5 BIS DEL DLGS 50/2016 

1699/2024 22034 7 1.03.02.11.005 275,00 € -5,50 € 269,50 € 

9. che tutti gli oneri scaturenti dalla gestione del contratto, compresi anche la gestione degli impegni assunti con 
il presente provvedimento, saranno gestiti dal RUP/Direttore dell’esecuzione del contratto con propri 
provvedimenti, così come previsto dalla normativa vigente di settore; 

10. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

11. che il Responsabile unico della procedura è il Raffaella Lupi; 

12. che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
mediante documentazione comprovante acquisita anche mediante FOEV; 

13. che i rapporti tra DiSCo e l’operatore economico Associazione di promozione sociale Ponte Donna 
saranno regolati da un successivo contratto in forma pubblica amministrativa elettronica ai sensi dell’ art. 32 del 
Dlgs 50/2016; 

14. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 22/2013; 

15. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 25/09/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 25/09/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 22034 1979 1 12 04 1 03 1.03.02.11.002 
Assistenza psicologica, sociale 

e religiosa 
16.089,15 

 

 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 25/09/2023 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2507 del 25/09/2023 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 25/09/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2678 del 25/09/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 25/09/2023 


